
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010400074

74

Nº 2, terça-feira, 4 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158381 - IFAL/CAMPUS MACEIO

Nº Processo: 23041.035459/2021-86.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: IFAL - CAMPUS MACEIO.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de empresa especializada em execução de atividades
direcionadas a serviços auxiliares nas dependências do ifal - campus maceió com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2022. Valor
Total: R$ 637.430,04. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

CAMPUS SATUBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 158382

Nº Processo: 23041037999202102 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços públicos de abastecimento de água para o campus Satuba / IFAL Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: A BRK - Ambiental é a única empresa com contrato de concessão firmado com
a SEINFRA/AL Declaração de Inexigibilidade em 03/01/2022. VALDEMIR LINO CH AV ES
FILHO. Diretor Geral. Ratificação em 03/01/2022. UILLIANE FAUSTINO DE LIMA. Diretora de
Administração. Valor Global: R$ 3.800,00. CNPJ CONTRATADA : 39.580.673/0001-01 BRK
AMBIENTAL - REGIAO METROPOLITANA DE MACEIO S.A..

(SIDEC - 03/01/2022) 158382-26402-2022NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158142 - IF DO AMAZONAS

Nº Processo: 23443.019538/2021-17.
Dispensa Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAZONAS.
Contratado: 04.623.300/0001-88 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EX T E N S AO
E INTER. Objeto: Contratação direta por tempo determinado de pessoa jurídica de direito
privado, sem fins lucrativos, criada com a finalidade de dar apoio a projetos de pesquisa,
ensino, extensão e de desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, e de estímulo
à inovação, para prestação de serviços de apoio administrativo ao ifam na execução do
projeto de extensão qualifica mais progredir 2021..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 31/12/2021 a
30/04/2023. Valor Total: R$ 3.200.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Convênio nº 003/2018
Nº do Processo: 23043.001942/2018-41
TERMO ADITIVO nº 001/2018 ao CONVÊNIO nº 003/2018, celebrado entre o IFAM e
TELLESCOM INDUSTRIA E COMERCIO EM TELECOMUNICAÇÃO EIRELI. Objeto: a alteração do
projeto, aumento de aporte financeiro e prorrogação do prazo de vigência até
24/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Convênio nº 01/2020
Nº do Processo: 23043.002047/2019-25
TERMO ADITIVO nº 004/2021 ao CONVÊNIO nº 01/2020, celebrado entre o IFAM e
SAGEMCOM BRASIL COMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: a integração de novo plano de trabalho
em razão da alteração dos valores que serão aportados nos anos base 2021 e2022 e  a
consequente atualização do calendário de desembolso pactuado entre as partícipes,
pertinente ao Projeto Pesquisa Aplicada no Desenvolvimento Experimental de um Sistema
para Otimização de Processos Produtivos e Uso Racional de Materiais de Produção
(ORION).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00011/2021 publicado no D.O de 2021-12-30, Seção 3.
Onde se lê: N° PROCESSO: 23443.022690/2020-04. . Leia-se: N° PROCESSO:
23443.003895/2021-63.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00014/2021 publicado no D.O de 2021-12-28, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 3.200.000,00. Leia-se: Valor Total: R$ 514.406,09.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

EXTRATO DE ACORDO

Processo nº 23443.017189/2021-07
ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE celebrado em 10/10/2021, entre o IFAM e ADATA
Electronics Brasil S/A. Objeto: Celebração do acordo onde as partes concordam em utilizar
qualquer informação confidencial somente para fins de discutir e avaliar uma potencial
relação de negócios entre si, e que não utilizarão tais informações confidenciais para
prestação de serviços ou produtos. Vigência: 05 (cinco) anos após a data de assinatura.

CAMPUS MANAUS CENTRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2021 - UASG 158445

Nº Processo: 23443028106201982 . Objeto: Contratação de empresa remanescente de
obra visto a ocorrência da rescisão unilateral do contrato 01/2020, o qual tem a
finalidade do término da obra do restaurante do Campus Manaus Centro do IFAM.
PROCESSO 23443.028106/2019-82. valor R$ 755.454,01 Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de empresa remanescente de obra visto a ocorrência da rescisão unilateral
do contrato 01/2020, o qual tem a Declaração de Dispensa em 31/12/2021. WILLIAMIS
DA SILVA VIEIRA. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 31/12/2021.
EDSON VALENTE CHAVES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.510.909,82. CNPJ
CONTRATADA : 04.623.300/0001-88 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA,
EXTENSAO E INTERIORIZACAO DO IFAM. Valor: R$ 755.454,91. CNPJ CONTRATADA :
10.739.604/0001-08 CONSTRUTORA JEP CONSTRUCAO E PROJETOS CIVIL LTDA. Valor: R$
755.454,91

(SIDEC - 03/01/2022) 158445-26403-2020NE800011

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158562 - CAMPUS PRES. FIG

Nº Processo: 23443.020174/2021-18.
Pregão Nº 19/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO.
Contratado: 09.176.584/0001-25 - ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS &
PERFIS LT. Objeto: Aquisição de sala de aula modular.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a 03/01/2023. Valor
Total: R$ 302,40. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 158562 - CAMPUS PRES. FIG

Nº Processo: 23443.019162/2021-41.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO.
Contratado: 33.624.968/0001-48 - M L DA ROCHA SERVICOS. Objeto: Aquisição de cestas
básicas destinadas a distribuição para os discentes dos cursos técnicos integrado,
subsequente e de graduação do campus presidente figueiredo,.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a 28/12/2022. Valor
Total: R$ 125.891,10. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20/2021
Processo nº: 23279.007156/2021-90. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, CNPJ: 10.764.307/00001-12 Contratado: FUNDAÇ ÃO
ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA. CNPJ: 15.255.367/0001-23.
Objeto: Contrato 20/2021. Fundamento Legal: Lei nº: 8.666/1993.
Data de Assinatura: 22/12/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE APOIO TÉCNICO

Processo nº: 23278.013842/2019-95. Natureza: Termo de Acordo de Apoio Técnico que
entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA,
CNPJ nº 10.764.307/0001- 12 e o Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB -
Superintendência Regional da Bahia. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo de
Apoio Técnico pelo período de 12 (doze) meses, renovável através de outros Termos
Aditivos.
Data da assinatura: 28/10/2021.
Vigência: 30/10/2021 a 30/10/2022.
SIGNATÁRIOS: JANCARLOS MENEZES LAPA, na qualidade de Reitor em exercício do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA, e Emanuel Carneiro de Lima e
Silva, na qualidade de Superintendente Regional da Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Nº Processo: 23278.007796/2021-18.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento
de materiais de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor
Total: R$ 120.996,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Alagoinhas,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº. 02/2021 que visa a contratação de
Pessoa Jurídica para o fornecimento de materiais, reagentes e equipamentos para
laboratório didático. Contratados: BASPRIX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
10.698.323/0001-54; VALOR TOTAL R$ 6.077,00; LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA, CNPJ 35.257.760/0001-63, VALOR TOTAL R$ 8.307,63. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura da Ata (08.10.2021 a 08.10.2022).
Detalhamento da Ata no site: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 155891.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano Campus Alagoinhas,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº. 03/2021 que visa a contratação de
Pessoa Jurídica para o fornecimento de aquisição de sistema antifurto para a biblioteca.
Contratado: EGSA TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA, CNPJ 26.773.117/0001-00, VALO R
TOTAL R$ 41.800,00.Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata
(22.11.2021 a 22.11.2022). Detalhamento da Ata no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 155891.

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto termo aditivo. Prorrogação do Contrato 06/2016. Nº Processo: 23331.251691.2021-
02. Termo de Contrato decorrente do Pregão Eletrônico 15/2016, UASG 154580.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - campus
Itapetinga. CNPJ Contratado 00.604.122/0001-97: TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de fornecimento de combustível e outros, para o Instituto Federal
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - campus Itapetinga. Fundamentação Legal:
8.666/93 e suas alterações. Vigência 05/12/2021 a 04/06/2022. Valor Total: 242.470,00.
Data de assinatura: 04/12/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.002064/2021-41.
Inexigibilidade Nº 2/2021. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 03.636.750/0001-42 - ASSOCIACAO NACIONAL DE ENTIDADES
PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES. Objeto: Contratação de
serviços associação nacional de entidades promotoras de empreendimentos
inovadores (ANPROTEC) para capacitação do IFB na metodologia CERNE.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência:
12/04/2022 a 09/10/2022. Valor Total: R$ 20.000,00. Data de Assinatura:
30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).


